
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: come da segnatura Palermo, come da segnatura 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: affidamento alla ditta ALEM srl, con sede legale in Largo Villaura, 27 
Palermo – P.IVA 06396000827, ai sensi dell’art. 140, c. 1 e c. 8, del D. Lgs. n. 36/2026 e 
dell’art.8 del D. L.124 del 19 settembre 2023, del servizio di recupero tramite pontone, 
trasporto, demolizione e smaltimento di n. 6 motopesca utilizzati per il reato di 
immigrazione clandestina ormeggiati presso l’area portuale di Lampedusa.  

Approvazione variazione contrattuale ai sensi dell’art. 120, c. 1, lettera a), del D. Lgs. n. 
36/2023 

CIG: A02CE4C2B3 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e., 
entrato in vigore a decorrere dal primo luglio 2023; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0003938.21-12-2023-R



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 469 del 2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in materia di conflitto di interesse; 
 
VISTO l’art. 8 del D. L.124 del 19 settembre 2023 avente per oggetto: “Disposizioni urgenti in 
materia di politiche di coesione per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, 
nonché in materia di immigrazione”; 
 

RICHIAMATA la determina prot. n. 3491/RI del 17.11/2023 con la quale si è proceduto 
all’affidamento alla società ALEM Srl, con sede legale in Largo Villaura, 27 Palermo – P.IVA 
06396000827, ai sensi dell’art. 140, c. 1 e c. 8, del D. Lgs. n. 36/2026 e dell’art.8 del D. L.124 del 
19 settembre 2023, del servizio di recupero tramite pontone, trasporto, demolizione e 
smaltimento di n. 6 motopesca utilizzati per il reato di immigrazione clandestina ormeggiati 
presso l’area portuale di Lampedusa per un ammontare di € 378.865,00, esente IVA ai sensi 
dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 663/1972 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATO in particolare l’art. 3 del capitolato tecnico, in cui è stato stabilito che la Stazione 
Appaltante si è riservata la facoltà (diritto di opzione), ai sensi dell’art. 120, c. 1, lettera a), del D. 
Lgs. n. 36/2023, di affidare all’Appaltatore, al prezzo determinato nel capitolato stesso, 
l’esecuzione del servizio in oggetto, su ulteriori imbarcazioni situate presso il territorio del 
Comune di Lampedusa e Linosa; 

VISTA la nota prot. n. 4614/RU del 07.12.2023 con la quale il DEC, sostituto del Direttore 
dell’Ufficio del Canale di Sicilia, ha manifestato l’esigenza di affidare all’appaltatore ulteriori 4 
imbarcazioni in ferro, in applicazione del sopra citato art. 3 del capitolato tecnico, e di avere 
quantificato il costo del servizio in € 242.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 
663/1972 e s.m.i.; 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

VISTA la nota prot. n. 33634/RU dell’11.12.2023 con la quale il RUP della procedura, nel 
trasmettere il processo verbale di consegna del servizio in via d’urgenza, inerente i 6 motopesca, 
ha segnalato l’opportunità, per l’attivazione del predetto diritto di opzione previsto dall’art. 3 del 
capitolato tecnico, di procedere, previa attestazione della copertura finanziaria da parte della 
Stazione Appaltante, alla redazione di un atto di sottomissione controfirmato dalla società 
appaltatrice; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 19371/RU dell’11.12.2023 con la quale la Stazione Appaltante, 
nell’autorizzare l’ampliamento del servizio proposto, ha comunicato al RUP e al DEC che 
l’ulteriore spesa prevista di € 242.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 663/1972 
e s.m.i.) trova imputazione e copertura sul conto di budget FD Vergesmer, assegnato al Centro 
di Costo DZ20201000 (Direzione Territoriale VII - Sicilia); 
 
VISTO l’atto di sottomissione, sottoscritto dal RUP e, con riserva, dall’appaltatore del servizio, 
acquisito al prot. n. 19890/RU del 19.12.2023, con cui il servizio, in applicazione del sopra citato 
diritto di opzione, è stato esteso alle ulteriori n. 4 imbarcazioni segnalate dal DEC, per un costo 
aggiuntivo di € 242.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 663/1972 e s.m.i.), e di 
conseguenza un importo complessivo del servizio pari ad € 620.865,00; 
 
CONSIDERATO che, l’operatore economico ALEM Srl, in conseguenza della modifica 
contrattuale, dovrà integrare la garanzia definitiva rilasciata ai sensi degli artt. 53 e 117 del d. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36;  
 
RICHIAMATA la determinazione prot. n. 3482/RI del 17.11.2023 con cui è stata individuata 
la struttura tecnico-amministrativa del presente appalto destinataria degli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, ed approvato il quadro economico dell’intervento; 
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Approvare la variazione contrattuale di cui all’atto di sottomissione prot. n. 19890/RU del 
19.12.2023, consistente nell’effettuazione del servizio in oggetto per ulteriori n. 4 imbarcazioni in 
ferro al prezzo aggiuntivo di € 242.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 
663/1972 e s.m.i; 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare l’ulteriore spesa di € 242.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. n. 
663/1972 e s.m.i.) che trova imputazione e copertura sul conto di budget “FD Vergesmer”, 
assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione Territoriale VII - Sicilia); 
 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ARTICOLO 3 
 

Rideterminare come segue il quadro economico dell’intervento, approvato con determinazione 
prot. n. 3482/RI del 17.11.2023, che comprende le spese tecniche relative all’applicazione degli 
incentivi di cui all’art. 45 del Codice e alla determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU del 
14/08/2023: 
 
 
A) SERVIZI 
 Servizi  (IVA esclusa)               602.239,05 
 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso         18.625,95 
              Sommano      620.865,00       
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1. Fondo incentivazione funzioni tecniche 2% di A)       12.417,30 
(art. 45, c. 2, D. Lgs. n. 36/2023)  
                   Sommano   12.417,30   
 
Per un Totale di (A + B) di                       633.282,30 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE 

Teresa Rosaria De Luca 
(firmato digitalmente) 

 


